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Vorwort zur Bestandsaufnahme 
der öffentlichen Spielflächen 2015 

Spiel- und Freiräume in der Stadt sind für Kinder und Jugendliche unverzichtbar. Plätze, die  
attraktiv, wohnungsnah und altersgerecht gestaltet sind, haben zentrale Bedeutung für die 
kindliche Entwicklung und tragen zum kinderfreundlichen Wohnumfeld bei.   

Eines der grundlegenden Ziele der Jugendhilfe ist es, dazu beizutragen, positive 
Lebensbedingungen für junge Menschen und ihre Familien, sowie eine kinder- und 
familienfreundliche Umwelt zu schaffen.  

Aus diesem Grunde ist es vorrangige Aufgabe der Landeshauptstadt Kiel, die  bestehenden 
Stadtstrukturen für nachfolgende Generationen optimal zu gestalten und behutsam 
weiterzuentwickeln, um dem strategischen Ziel der Landeshauptstadt einer kinder-  und 
jugendfreundlichen Stadt Rechnung zu tragen. 

Eine Spielraumplanung ist erforderlich, um auf die kontinuierlichen Veränderungen in den 
räumlichen Lebenswelten von Kinder und Jugendlichen systematisch und geplant einwirken 
zu können. Im Zusammenhang mit Veränderungsprozessen in der Stadt geht es darum, 
(Spiel-) �Räume“ zu erhalten, neu zu schaffen und auszubauen. Partizipation von Kindern 
und Jugendlichen als Expertinnen und Experten ihrer eigenen Wohnumgebung kommt hier 
besondere Bedeutung zu und bezieht Anlieger/innen und Nutzer/innen in die Planung und 
Ausführung ein. 

Aufgabe der Spielraumplanung ist deshalb, die Bedeutung des Spielens in der Stadt für 
Kinder und Jugendliche zu verdeutlichen, den Bedarf an Spielflächen aufzuzeigen, den 
Spielflächenbestand zu erfassen, ihren Zustand zu bewerten sowie Strategien und 
Handlungsfelder für eine lebenswerte Umwelt von Kindern, Jugendlichen und Familien zu 
entwickeln.  

Die aktualisierte Bestandsaufnahme 2015 ist ein Baustein hierzu. 
  

   
  Renate Treutel 
  Stadträtin für Bildung, Jugend und Kreative Stadt
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Erläuterungen zur Bestandsaufnahme 2015 

Stadtteile Die 30 offiziellen Stadtteile wurden zur besseren Übersicht zu 19 Stadt-
teilen zusammengezogen. 

Stadtteilkarten Auf den Stadtteilkarten sind die Spielplätze mit fortlaufender Nummer 
markiert, die auch in der Übersicht verwendet werden. Der umgebende 
rote Kreis zeigt mit einem 300-Meter-Radius den typischen Einzugsra-
dius für über 6jährige. Die Bolzplätze sind mit einem blauen 1000 m 
Einzugsradius für ältere Kinder und Jugendliche gekennzeichnet. 

Bedarf in m² Der rechnerische Bedarf der schulpflichtigen Kinder / Jugendlichen er-
rechnet sich wie folgt: Anzahl im Alter von 6-17 Jahren x 9 m². Beispiel: 
Russee – 881 Ki/Jug. x 9 m² = 7.929 m² Bedarf. 

Patenschaften Insgesamt existieren 248 Plätze. Kombinierte Spiel- und Bolzplätze 
sowie Skater – und BMX-Anlagen auf Spielplätzen wurden getrennt 
gezählt. Für 64 Plätze haben Bürgerinnen und Bürger, aber auch Insti-
tutionen, ehrenamtliche Patenschaften übernommen. Solche Plätze 
wurden in der Zeile �Patenschaften“ mit einem �ja“ gekennzeichnet. 
Unter dem Internetlink 
http://www.kiel.de/leben/kinder/spielplaetze/spielplatzpatenschaften.php
können weitere Informationen zu den Spielplatzpatenschaften abgeru-
fen werden.  

Spielplatzkontrolle Professionelle Kontrolle und Instandhaltung gehören zu den Aufgaben 
der Landeshauptstadt Kiel. Das schreiben die Gesetze und DIN-
Normen vor. Die neue DIN 18034 steht für erlebnisreiche Spielplätze, 
die nicht nur vielfältige Bewegungsanregungen bieten, sondern auch 
Naturerlebnis sowie die Auseinandersetzung mit kalkulierbaren Risiken 
und Gefahren. Neben diesen pädagogischen Gesichtspunkten spielen 
daher auch Sicherheitsaspekte eine wesentliche Rolle. Sicherheit und 
Gesunderhaltung der Nutzerinnen und Nutzer sind daher bei allen 
Maßnahmen der Planung, Gestaltung, Ausstattung und Unterhaltung zu 
berücksichtigen und genießen höchste Priorität. 

Sandaustausch
Sandreinigung 

Spielsand und Fallschutzsand sind vielfältigen Verunreinigungen aus-
gesetzt (Hundekot, Mülleintrag, Laub, usw.). Der Sand wird deshalb 
regelmäßig mechanisch gereinigt oder komplett ausgetauscht. Dieser 
Aufwand ist sehr kostenintensiv. Die Arbeiten werden im Auftrag des 
Amtes 56 durch den Abfallwirtschaftsbetrieb ausgeführt. (Die für öffent-
liche Spielplätze geltende DIN-Norm empfiehlt einen Turnus von 3-4 
Jahren für den Sandaustausch, sofern der Sand zwischenzeitlich me-
chanisch gereinigt wird.)

Schulspielhöfe Die Schulhöfe sind im Regelfall nachmittags und an Wochenenden 
als zusätzlicher Spielraum nutzbar. 
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Stadtteil Ellerbek 

Zuständiger Ortsbeirat: Ellerbek/Wellingdorf 
6-17jährige am 31.12.2014: 635 (männl. 331, weibl. 304) 

Name Flächengröße in m² 
(Spielplatz)

Flächengröße in m² 
(Bolzplatz)

1 Schwanenseepark / W.-Busch-Platz 7.300  
2 Volkspark 3.000  

  

 Ellerbeker Schule   
 Gerhart-Hauptmann-Schule   

Summe 
10.300

(=> Bedarf 5.715 
m²) 

Volkspark 
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Ellerbek Spielplatz Spielplatz
Volkspark Schwanenseepark
KSP 1 KSP 2

Größe in qm 3.000 7.300
eingerichtet im Jahr: 1951 1951
Schwellenfreier Zugang
Patenschaft ja ja
Ausstattung / Geräte
Sandkasten/Sandfläche 1 1
Sand/Fallschutz x x
Sandspielhof
Brett-/Reifenschaukel 1 Gruppenschaukel 1
Doppelschaukel 1
Vogelnestschaukel 1 1
Rutsche 1
Hang-/Tunnelrutsche
Tarzanschwinger
Trampolin
Federwippe/Wackeltier 1
Hüpfplatten
Spielhaus
Spiel-/Kletterturm
Drehscheibe 1
Karussell
Reckstange 1
Lauf-/Balancierbalken/-seile mehrfach
Großspielanlage Schiff mit Etagen 1
Wasserspielanlage
Seilbahn 1
Kletternetz/Seilpyramide
Kletterwand/-bogen/-stangen 2
Kinder-Sitzgruppe
Sonstiges Hängematte 1 Behindertenschaukel 1

Planschbecken 1
Bolzplatz
Tore
Beachvolleyballanlage
Basketballkorb/-feld
Skateranlage/Geräteanzahl
Tischtennisplatte

Spielplatzpfähle/Schilder x x
Eingang/Tor/Papierkörbe x x
Zaun/Palisade/Ballfangzaun x
Bänke, Tisch-Bank-Kombi x x
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Stadtteil Elmschenhagen 

Zuständiger Ortsbeirat: Elmschenhagen/Kroog 
6-17jährige am 31.12.2014:  2.037 (männl. 1.030, weibl. 1.007) 

Name Flächengröße in m² 
(Spielplatz)

Flächengröße in m² 
(Bolzplatz)

1 Egerstraße 2.650 2.700 
2 Krooger Kamp II / Lechweg 390  
3 Krooger Kamp III / Innweg 600 1.425 
4 Sonthofener Str.  5.000 
5 Eisvogelweg 1.768  
6 Fliederweg 8.483  
7 Sprosserpfad 1.836  
8 Großer Kamp 408  
9 Tauernweg 850 800 
10 Bregenzer Weg/Weinberg 7.000 1.000 
11 BMX-Bahn Allgäuer Straße   

  

 Spielhof der Hermann-Löns-Schule   
 Matthias-Claudius-Schule   
 Lilli-Martius-Schule   
 Schulzentrum Elmschenhagen   

Summe 23.985 
(=> Bedarf 18.333 m²)

Allgäuer Straße BMX Bahn 



Seite 10

Karte
Elmschenhagen

"/

"/

"/

"/

"/

"/

"/

"/

"/
"/

!(

!(

!(!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

4

6

9

7

5

3

2

1

8

11

12

10

Elmschenhagen

! Bolzplatz

Spielplatz!

Jugendpark!

! Skateanlage

BMX-Platz!

"/ Schulen Kiel

Stadtteile Kiel

öffentl. Spielflächen



Seite 11

El
m

sc
he

nh
ag

en
-K

ro
og

Sp
ie

l- 
u.

 B
ol

zp
la

tz
Sp

ie
lp

la
tz

Sp
ie

l- 
u.

 B
ol

zp
la

tz
B

ol
zp

la
tz

Sp
ie

lp
la

tz
Eg

er
st

r.
Le

ch
w

eg
/K

ro
og

er
 K

am
p 

II
In

nw
eg

/K
ro

og
er

 K
am

p 
III

So
nt

ho
fe

ne
r S

tr
.

Ei
sv

og
el

w
eg

K
SP

 1
K

SP
 2

K
SP

 3
K

SP
 4

K
SP

 6
G

rö
ße

 in
 q

m
2.

65
0/

2.
70

0
39

0
60

0/
1.

41
5

5.
00

0
1.

76
8

ei
ng

er
ic

ht
et

 im
 J

ah
r: 

19
70

19
82

19
85

19
70

19
82

Sc
hw

el
le

nf
re

ie
r Z

ug
an

g
ne

in
Pa

te
ns

ch
af

t
Ja

ja
Au

ss
ta

ttu
ng

 / 
G

er
ät

e
Sa

nd
ka

st
en

/S
an

df
lä

ch
e

1
1

1
1

Sa
nd

/F
al

ls
ch

ut
z

x
x

x
x

Sa
nd

sp
ie

lh
of

1
1

Br
et

t-/
R

ei
fe

ns
ch

au
ke

l
6-

Ec
k-

Sc
ha

uk
el

D
op

pe
ls

ch
au

ke
l

1
1

1
Vo

ge
ln

es
ts

ch
au

ke
l

1
R

ut
sc

he
1

1
H

an
g-

/T
un

ne
lru

ts
ch

e
Ta

rz
an

sc
hw

in
ge

r
1

Tr
am

po
lin

Fe
de

rw
ip

pe
/W

ac
ke

lti
er

1
1

H
üp

fp
la

tte
n

Sp
ie

lh
au

s
Sp

ie
l-/

Kl
et

te
rtu

rm
1

D
re

hs
ch

ei
be

1
1

Ka
ru

ss
el

l
1

R
ec

ks
ta

ng
e

3e
r 1

1
La

uf
-/B

al
an

ci
er

ba
lk

en
/-s

ei
le

1
G

ro
ßs

pi
el

an
la

ge
1

W
as

se
rs

pi
el

an
la

ge
Se

ilb
ah

n
1

Kl
et

te
rn

et
z/

Se
ilp

yr
am

id
e

1
Kl

et
te

rw
an

d/
-b

og
en

/-s
ta

ng
en

Ki
nd

er
-S

itz
gr

up
pe

So
ns

tig
es

sc
hi

ef
e 

Eb
en

e 
1

Bo
lz

pl
at

z
x

x
x

To
re

2
2

2
Be

ac
hv

ol
le

yb
al

la
nl

ag
e

Ba
sk

et
ba

llk
or

b/
-fe

ld
Sk

at
er

an
la

ge
/G

er
ät

ea
nz

ah
l

Ti
sc

ht
en

ni
sp

la
tte

Sp
ie

lp
la

tz
pf

äh
le

/S
ch

ild
er

x
x

x
x

x
Ei

ng
an

g/
To

r/P
ap

ie
rk

ör
be

x
x

x
x

x
Za

un
/P

al
is

ad
en

/B
al

lfa
ng

za
un

x
x

x
x

Bä
nk

e,
 T

is
ch

-B
an

k-
Ko

m
bi

x
x

x
x



Seite 12

El
m

sc
he

nh
ag

en
-K

ro
og

Sp
ie

l- 
u.

 B
ol

zp
la

tz
Sp

ie
lp

la
tz

Sp
ie

lp
la

tz
Sp

ie
l- 

u.
 B

ol
zp

la
tz

Sp
ie

l- 
u.

 B
ol

zp
la

tz
BM

X-
Ba

hn
Fl

ie
de

rw
eg

Sp
ro

ss
er

pf
ad

G
ro

ße
r K

am
p

Ta
ue

rn
w

eg
Br

eg
en

ze
r W

eg
Al

lg
äu

er
 S

tr.
KS

P 
7

KS
P 

8
KS

P 
9

KS
P 

10
KS

P 
11

KS
P 

12
G

rö
ße

 in
 q

m
8.

48
3

1.
83

6
40

8
85

0 
/ 8

00
7.

00
0 

/ 1
.0

00
ei

ng
er

ich
te

t i
m

 J
ah

r: 
vo

r 1
96

8
19

82
19

74
19

81
vo

r 1
95

8
19

99
Sc

hw
el

le
nf

re
ie

r Z
ug

an
g

ne
in

ne
in

Pa
te

ns
ch

af
t

ja
ja

ja
ja

Au
ss

ta
ttu

ng
 / 

G
er

ät
e

Sa
nd

ka
st

en
/S

an
df

lä
ch

e
1

1
Sa

nd
ba

gg
er

 1
1

1
Sa

nd
/F

al
lsc

hu
tz

x
x

x
x

x
Sa

nd
sp

ie
lh

of
1

1
Br

et
t-/

Re
ife

ns
ch

au
ke

l
1

1
Do

pp
el

sc
ha

uk
el

1
1

1
1

Vo
ge

ln
es

ts
ch

au
ke

l
1

Ru
ts

ch
e

1
1

1
2

Ha
ng

-/T
un

ne
lru

ts
ch

e
1

Ta
rz

an
sc

hw
in

ge
r

Tr
am

po
lin

Fe
de

rw
ip

pe
/W

ac
ke

ltie
r

1
2

2
2

Hü
pf

pl
at

te
n

Sp
ie

lh
au

s
1

Sp
ie

l-/
Kl

et
te

rtu
rm

1
1

Dr
eh

sc
he

ib
e

1
Ka

ru
ss

el
l

Re
ck

st
an

ge
3e

r  
1

3e
r 1

4e
r 1

La
uf

-/B
al

an
cie

rb
al

ke
n/

-s
ei

le
1

1
3

1
G

ro
ßs

pi
el

an
la

ge
Sc

hi
ff 

1
1

W
as

se
rs

pi
el

an
la

ge
Se

ilb
ah

n
1

1
Kl

et
te

rn
et

z/
Se

ilp
yr

am
id

e
1

1
Kl

et
te

rw
an

d/
-b

og
en

/-s
ta

ng
en

Se
ch

se
ck

ge
rä

t 1
Ki

nd
er

-S
itz

gr
up

pe
So

ns
tig

es
To

rw
an

d 
1

Kl
et

te
rb

au
m

 1
BM

X-
Hü

ge
l

sc
hi

ef
e 

Eb
en

e 
1

Bo
lzp

la
tz

x
x

x
To

re
2

2
2

Be
ac

hv
ol

le
yb

al
la

nl
ag

e
Ba

sk
et

tb
al

lko
rb

/-f
el

d
Sk

at
er

an
la

ge
/G

er
ät

ea
nz

ah
l

Ti
sc

ht
en

ni
sp

la
tte

Sp
ie

lp
la

tz
pf

äh
le

/S
ch

ild
er

x
x

x
x

x
Ei

ng
an

g/
To

r/P
ap

ie
rk

ör
be

x
x

x
x

x
Za

un
/P

al
isa

de
n/

Ba
llfa

ng
za

un
x

x
x

Bä
nk

e,
 T

isc
h-

Ba
nk

-K
om

bi
x

x
x

x
x



Seite 13

Stadtteil Gaarden (Ost und Süd, ohne Kronsburg) 

Zuständiger Ortsbeirat: Gaarden 
6-17jährige am 31.12.2014: 2.348 (männl. 1.190, weibl. 1.158) 

Name Flächengröße in m² 
(Spielplatz)

Flächengröße in m² 
(Bolzplatz)

1 Kieler Straße 10 2.605  
2 Sandkrug 416  
3 Kieler Straße 50 838  
4 Georg-Pfingsten-Straße 1.000  
5 Kirchenweg (Hotzenplotz) 1.948  
6 Norddt. Straße / Elisabethstraße  2.400 
7 Sörensenstraße / Heischplatz 2.800 800 
8 Oldesloer Platz 800  
9 Heinrich-Zille-Platz 3.300  

10 Hofstr. / Mühlenteich 489 Grünfläche 
11 Hohwachter Weg 750 Grünfläche 
12 Schwarzlandwiese 450  
13 Jugendpark / mit Skateanlage 3.500  

    
Spielpunkt Vinetaplatz   

    
 Hans-Geiger-Gymnasium   

Fröbelschule/Gemeinschaftschule 
am Brook   

 Hans-Christian-Andersen-Schule   
 Fridtjof-Nansen-Schule   

Summe 18.896 
(=> Bedarf  21.132 m²)

Kirchenweg/Hotzenplotz
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Stadtteil Hassee / Vieburg

Zuständiger Ortsbeirat: Hassee/Vieburg 
6-17jährige am 31.12.2014 : 1.383 (männl. 710, weibl. 673) 

Name Flächengröße in m² 
(Spielplatz)

Flächengröße in m² 
(Bolzplatz)

1 Hedenholz 3.250 
2 Kolonnenweg / Elandsberg 1.022 
3 Schönwohlder Str. / Kolonnenweg  1.644 
4 Wassilystraße 3.600 3.400 
5 Streitkamp 3.000 1.532 
6 Rendsburger Landstraße 151  750 
7 Wulfsbrook 5.844 3.225 
8 Holunderbusch 1.506 
9 Postillionweg 2.145 
10 Stormarnstraße 770 700 
11 Skateanlage TSV Russee  

Theodor-Heuss-Schule  
Gemeinschaftsschule Hassee  

Summe 21.137 
(=> Bedarf 12.447 m²)

Postillionweg
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Stadtteil Hasseldieksdamm 

Zuständiger Ortsbeirat: Schreventeich/Hasseldieksdamm 
6-17jährige am 31.12.2014: 351 (männl. 177, weibl. 174) 

Name Flächengröße in m² 
(Spielplatz)

Flächengröße in m² 
(Bolzplatz)

1 Am Wohld 700 1.000 
2 Im Waldwinkel 1.600 
3 Hasselrade 1.137 

Gorch-Fock-Schule 

Summe 3.437 
(=> Bedarf 3.159  m²) 

Im Waldwinkel/Am Wohld 
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Stadtteil Holtenau 

Zuständiger Ortsbeirat: Holtenau 
6-17jährige am 31.12.2014: 479 (männl. 241, weibl. 238) 

Name Flächengröße in m² 
(Spielplatz)

Flächengröße in m² 
(Bolzplatz)

1 Groenhoffweg 2.900  
2 Geheimrat-Schultz-Weg 745  
3 Eekbrook 2.800 1.250 
4 Lindenweg 630  
5 Schusterkrug 1.800  
6 Skateanlage Holtenau   
    
    
 Grundschule Holtenau   

Summe 8.875 
(=> Bedarf 4.311  m²) 

Lindenweg 
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Stadtteile Meimersdorf und Moorsee, Kronsburg (m. 
Rönne) 

Zuständiger Ortsbeirat: Meimersdorf/Moorsee (für Meimersdorf u. 
Moorsee), Wellsee/ Kronsburg/Rönne (für Kronsburg m. Rönne) 
6-17jährige am 31.12.2014: 1.007 (männl. 562, weibl. 445)  

Name Flächengröße in m² 
(Spielplatz)

Flächengröße in m² 
(Bolzplatz)

1 Langkoppel 3.600 
2 Igelpfad 600 
3 Kieler Weg  800 
4 Hopfenlandsberg 1.280  

   
   

Grundschule Kronsburg   
Johanna-Mestorf-Schule   

Summe 5.480 
(=> Bedarf 9.063 m²) 

Igelpfad 



Seite 29

Karte
Meimersdorf,
Moorsee,
Kronsburg

" /

" /

! (

! (

! (

! (

M
ei

m
er

sd
or

f u
nd

 M
oo

rs
ee

, K
ro

ns
bu

rg
 (m

it 
R

ön
ne

)

!
Bo

lz
pl

at
z

Sp
ie

lp
la

tz
!

Ju
ge

nd
pa

rk
! !

Sk
at

ea
nl

ag
e

BM
X-

Pl
at

z
! "/

Sc
hu

le
n 

Ki
el

St
ad

tte
ile

 K
ie

l

öf
fe

nt
l. 

S
pi

el
flä

ch
en

1

3

2

4



Seite 30

Kronsburg u. Rönne Spielplatz
Hopfenlandsberg
KSP 1

Größe in qm 1.280
eingerichtet im Jahr: 1958
Schwellenfreier Zugang
Patenschaft ja
Ausstattung / Geräte
Sandkasten/Sandfläche 1
Sand/Fallschutz x
Sandspielhof
Brett-/Reifenschaukel 1
Doppelschaukel 1
Vogelnestschaukel
Rutsche
Hang-/Tunnelrutsche
Tarzanschwinger
Trampolin
Federwippe/Wackeltier 1
Hüpfplatten 
Spielhaus
Spiel-/Kletterturm
Drehscheibe 1
Karussell
Reckstange 3er 1
Lauf-/Balancierbalken/-seile 
Großspielanlage
Wasserspielanlage
Seilbahn 1
Kletternetz/Seilpyramide
Kletterwand/-bogen/-stangen 
Kinder-Sitzgruppe
Sonstiges

Bolzplatz
Tore
Beachvolleyballanlage
Basketballkorb/-feld
Skateranlage/Geräteanzahl
Tischtennisplatte

Spielplatzpfähle/Schilder x
Eingang/Tor/Papierkörbe x
Zaun/Palisade/Ballfangzaun
Bank, Tisch-Bank-Kombi x
Kurzbeschreibung des
Platzes

zentraler Spielplatz im 
Grünen, Doppelschaukel 
2010 neu
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Stadtteil Mettenhof 

Zuständiger Ortsbeirat: Mettenhof 
6–17jährige am 31.12.2014:  3.008 (männl. 1.571, weibl. 1.437) 

Name Flächengröße in m² 
(Spielplatz)

Flächengröße in m² 
(Bolzplatz)

1 Lofotenweg 2.621  
2 Nansenpfad 2.100  
3 Turkuring 400  
4 Wikingerbummel 6.991  
5 Sibeliusweg 1.000  
6 Drammenweg  1.530 
7 Kopenhagener Allee 1.000  
8 Roskilder Weg  2.894 
9 Astrid-Lindgren-Weg 2.621  
10 Freizeittrasse Mettenhof, Bergenring 2.750  
11 Skateanlage Mettenhof   
12 Freizeit- und Bewegungspark 6.125  
 BMX-Bahn Heidenberger Teich Verwaltung durch Amt für Sportförderung 
    
    
 Max-Tau-Schule   
 Schulen am Göteborgring   

Berufsbildungszentrum Mettenhof 
Leif-Eriksson-Gemeinschaftsschule 

Thor-Heyerdahl-Gymnasium 
  

 Schule am Heidenberger Teich   

Summe 25.608 
(=> Bedarf 27.072 m²)

Lofotenweg
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Stadtteil Mitte (Damperhof, Exerzierplatz, Vorstadt, Altstadt, 
Südfriedhof) 

Zuständiger Ortsbeirat: Mitte (für Damperhof, Vorstadt, Altstadt, 
Südfriedhof), Schreventeich/Hasseldieksdamm (für Exerzierplatz) 
6-17jährige am 31.12.2014: 1.087 (männl. 553, weibl. 534) 

Name Flächengröße in m² 
(Spielplatz)

Flächengröße in m² 
(Bolzplatz)

1 Jägersberg (Damperhof) 800 
2 Teich-/Mittelstraße (Damperhof) 625 
3 Blocksberg (Damperhof) 730 
4 Waisenhofstraße (Exer) 1.300 
5 Hopfenstraße (Vorstadt) 1.200 
6 Schaßstr./Herzog-Friedrich-Str. (Exer) 690 
7 Calvinstraße (Südfriedhof) 1.500 
8 Fockstraße (Südfriedhof) 1.958 
9 Schützenpark (am Bunker) (Südfriedh.) 2.064 
10 Kastanienstr./Michelsenstr. (Südfriedh.) 1.102 
11 Lantziusstraße (Südfriedhof) 743 
12 Saarbrückenstraße (Südfriedhof) 400 
13 Moorteichwiese (Südfriedhof) 2.000 

  
Sandkiste in der Holstenstraße 
Sandkiste in der Holstenstraße 

Von Mai – September Verwaltung durch Amt 67 

Klaus-Groth-Schule 
Max-Planck-Schule 
Muhliusschule 
Käthe-Kollwitz-Schule  

RBZ Soziales, Ernährung u. Bau 

Summe 15.112 
(=> Bedarf 9.783 m²) 

Calvinstraße 
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Stadtteil Neumühlen-Dietrichsdorf / Oppendorf 
 
 
 
 

 
 

Zuständiger Ortsbeirat: Neumühlen-Dietrichsdorf/Oppendorf 
6-17jährige am 31.12.2014: 1.300 (männl. 652, weibl. 648) 
 

 Name Flächengröße in m² 
(Spielplatz) 

Flächengröße in m² 
(Bolzplatz) 

1 Albert-Schweitzer-Weg 1.200  
2 Groß-Ebbenkamp  3.500 
3 Probsteier Platz 2.165  
4 Masurenring  800 
5 Alfons-Huysmans-Ring 1.575  
6 Ostanger (Oppendorf) 580  
7 Kiebitzbek 615  
    
 Adolf-Reichwein-Schule   
 Toni-Jensen-Grund-/Gesamtschule    
 Andreas-Gayk-Schule   
    

 Summe 6.135 
(=> Bedarf 11.700 m²)  

 

 
Alfons-Huysmans-Ring 
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Neumühlen/Dietrichd. Spielplatz Spielplatz
mit Siedlung Oppendorf Alfons-Huysmans-Ring Ostanger (Oppendorf)

KSP 5 KSP 7
Größe in qm 1.575 580
eingerichtet im Jahr: 1997 1982
Schwellenfreier Zugang nein
Patenschaft ja
Ausstattung / Geräte
Sandkasten/Sandfläche 1 1
Sand/Fallschutz x x
Sandspielhof
Brett-/Reifenschaukel
Doppelschaukel 2 1
Vogelnestschaukel
Rutsche 2 1
Hang-/Tunnelrutsche
Tarzanschwinger
Trampolin
Federwippe/Wackeltier 2 1
Hüpfplatten
Spielhaus
Spiel-/Kletterturm 3
Drehscheibe
Karussell
Reckstange
Lauf-/Balancierbalken/-seile 3
Großspielanlage 1
Wasserspielanlage
Seilbahn
Kletternetz/Seilpyramide 2
Kletterwand/-bogen/-stangen Sechseckgerät 1
Kinder-Sitzgruppe 1
Sonstiges schiefe Ebene 1 Sandbagger 1

Hängebrücke 1
Bolzplatz
Tore
Beachvolleyballanlage
Baskettballkorb/-feld
Skateranlage/Geräteanzahl
Tischtennisplatte 1

Spielplatzpfähle/Schilder x x
Eingang/Tor/Papierkörbe x
Zaun/Palisade/Ballfangzaun x x
Bänke, Tisch-Bank-Kombi x x
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Stadtteil Pries / Friedrichsort 

Zuständiger Ortsbeirat: Pries/Friedrichsort 
6-17jährige am 31.12.2014: 1.007 (männl. 516, weibl. 491) 

Name Flächengröße in m² 
(Spielplatz)

Flächengröße in m² 
(Bolzplatz)

1 Bachweg / Händelweg 1.800  
2 Hohenleuchte / O.-Enking-Straße 12.450 1.400 
3 Achterwurth 1.343 900 
4 Möhrkestraße 1.963  
5 Stromeyerallee 3.500  
6 Dieselweg 1.045  
    
    
 Skateanlage Gemeinschaftsschule   

Gemeinschaftsschule    
 Fritz-Reuter-Schule   

Summe 22.101 
(=> Bedarf 9.063 m²) 

Möhrkestraße 
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Stadtteil Ravensberg / Brunswik / Düsternbrook / 
Blücherplatz 

Zuständiger Ortsbeirat: Ravensberg/Brunswik/Düsternbrook 
6-17jährige am 31.12.2014: 1.854 (männl. 923, weibl. 931) 

Name Flächengröße in m² 
(Spielplatz)

Flächengröße in m² 
(Bolzplatz)

1 Blücherplatz 2.187  
2 Düvelsbeker Weg 2.024  
3 Feldstraße / Katholikenwiese 600 4.000 
4 Niemannsweg 1.300  
5 Bremerstraße / Brauereiviertel 2.000  
6 Ravensberg I (am Tennisplatz) 720  
7 Ravensberg II (am Wasserturm) 3.960 3.025 
8 Düppelstraße / Forstweg 2.650  
9 Düsternbrooker Gehölz 1.260  
10 Weserfahrt 432  
11 Krausstraße 3.848  
12 Waitzstraße / Kirche 1.046  
13 Gerhardstraße / Adolfstraße 3.172  

  
  

Spielpunkt an der Kiellinie 
Düsternbrooker Weg 44   

  
  

Goetheschule   
Hardenbergschule   
Reventlouschule   
Gelehrtenschule   
Ricarda-Huch-Schule   

Summe 25.199 
(=> Bedarf 16.686 m²)
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Stadtteil Russee (mit Ortsteil Hammer) 

Zuständiger Ortsbeirat: Russee/Hammer/Demühlen 
6-17jährige am 31.12.2014: 881 (männl. 457, weiblich 424) 

Name Flächengröße in m² 
(Spielplatz)

Flächengröße in m² 
(Bolzplatz)

1 Russeer Gehege 1.000  
2 Havelzeile 1.300  
3 Käthe-Kollwitz-Pfad 1.050  
4 Moorblek 500  
5 Redderkamp/Quarnbeker Weg 2.000  
6 Steglitzer Weg 450 800 
7 Wilmersdorfer Str.  700  
8 Zehlendorfer Straße 3.500 1.000 

9 Rendsburger Landstraße 387  
(mit BMX-Bahn) 500 800 

10 Russeer Forst 877  
    
    
 Uwe-Jens-Lornsen-Schule   
 Grundschule Russee   

Summe 11.877 
(=> Bedarf 7.929 m²) 

Redderkamp
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Stadtteil Schilksee 

Zuständiger Ortsbeirat: Schilksee 
6-17jährige am 31.12.2014: 377 (männl. 189, weibl. 188) 

Name Flächengröße in m² 
(Spielplatz)

Flächengröße in m² 
(Bolzplatz)

1 Alter Kirchweg 600 
2 Peerkoppel 950 
3 Olympiazentrum/Am Strand 300 
4 Grüner Berg 17.000 3.200 
5 Seeadlerweg 720 

Grundschule Schilksee  

Summe 19.570 
(=> Bedarf 3.393  m²) 

Alter Kirchweg 
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Stadtteil Schreventeich  

Zuständiger Ortsbeirat: Schreventeich/Hasseldieksdamm 
6-17jährige am 31.12.2014: 623 (männl. 325, weibl. 298) 

Name Flächengröße in m² 
(Spielplatz)

Flächengröße in m² 
(Bolzplatz)

1 Eichhofstraße 600 
2 Sedanstraße / Dehnckestraße 3.670 
3 Geibelplatz 625 500 
4 Gutenbergstraße (Betreuter Spielplatz) 5.000  
5 Körnerstraße 626 
6 Wörthstraße 832 
7 Chemnitzstraße 432 
8 Schrevenpark 1.170 

Friedrich-Junge-Schulen  
Gutenbergschule 
Humboldt-Schule 

Summe 12.955
(=> Bedarf 5.607 m²) 

Geibelplatz 
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Stadtteil Suchsdorf (mit Ortsteil Klausbrook) 

Zuständiger Ortsbeirat: Suchsdorf 
6-17jährige am 31.12.2014: 1.261 (männl. 641, weibl. 620) 

Name Flächengröße in m² 
(Spielplatz)

Flächengröße in m² 
(Bolzplatz)

1 Fehmarnwinkel 3.430  
2 Sukoring 855  
3 Wippen  2.043 
4 Birkenweg 3.087  
5 Nienbrügger Weg 8.700  
6 Holmredder / Wetterbek 1.000  
7 Rethbruch 3.200  
8 Feuerbachstraße (Klausbrook) 920  
9 Klausbrooker Weg (Klausbrook) 500  
10 Hänelstraße (Klausbrook) 3.000 3.880 
11 Meyerhofstr. / Mangoldstr. (Klausb.) 700  
12 Radbruchstraße (Klausbrook) 890  
13 Schückingstraße (Klausbrook) 379  
14 Quartierspark 1.000  
15 Rotenbek 812  
    

Spielpunkt Suchsdorfer Kreisel   
    

Grundschule Suchsdorf (zwei 
Bereiche)   

Summe 28.473 
(=> Bedarf 11.349 m²)

Rethbruch 
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Stadtteil Wellingdorf 

Zuständiger Ortsbeirat: Ellerbek/Wellingdorf 
6-17jährige am 31.12.2014: 677 (männl. 348, weibl. 329) 

Name Flächengröße in m² 
(Spielplatz)

Flächengröße in m² 
(Bolzplatz)

1 Sohststraße / Ballastberg 404 
2 Kieler Kuhle 1.378 
3 Radsredder 900 
4 Schreyweg 5.200 
5 Wischhofstraße 1.682 
6 Wischhofstraße (Bolzplatz)  1.400 
7 Wehdenweg 525 
8 Schwanenseeplatz 1.125 
9 Stadtrat-Hahn-Park 1.000 

Spielpunkt Tilsiter Platz 

Theodor-Storm-Schulen  
  

Summe 12.314 
(=> Bedarf 6.093 m²) 

     Kieler Kuhle 
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Stadtteil Wellsee 

Zuständiger Ortsbeirat: Wellsee/Kronsburg/Rönne 
6-17jährige am 31.12.2014: 637  (männl. 337, weibl. 300) 

Name Flächengröße in m² 
(Spielplatz)

Flächengröße in m² 
(Bolzplatz)

1 Jugendplatz Wellsee (mit Skateanl.) 3.700  
2 Kreisauer Ring (am Schulweg) 1.200  
3 Spitze Eiche 2.700  
4 Schlesierweg/Buschkoppel 1.400  
5 Segeberger Landstraße 1.300  
6 Tresckowweg 1.500  
7 Kreisauer Ring 499  
8 Elisabeth-von-Thadden-Str.  100  
    
 Grundschule Wellsee   

Summe 12.499 
(=> Bedarf 5.733 m²) 

Kreisauer Ring  
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Stadtteil Wik (mit Steenbek/Projensdorf) 

Zuständiger Ortsbeirat: Wik (für Wik), Steenbek/Projensdorf  (für 
Steenbek/Projendsorf) 
6-17jährige am 31.12.2014: 1.480 (männl. 791, weibl. 689) 

Name Flächengröße in m² 
(Spielplatz)

Flächengröße in m² 
(Bolzplatz)

1 Glücksburger Straße 2.347  
2 Knivsberg 240  
3 Schulredder 3.815 2.215 
4 Alte Brotfabrik 1.400  
5 Danckwerthstraße / Mercatorstraße 2.200  
6 Bremannsrade (Projensdorf) 1.219  
7 Charles-Ross-Ring (Projensdorf) 4.172 2.130 
8 Tannenberg (am Schützenheim) 1.400 1.100 
9 Alte Gärtnerei 1.560  

  
  

Hebbelschule   
Schule am Sonderburger Platz   
Timm-Kröger-Schule   
Ernst-Barlach-Gymnasium   

Summe 18.353 
(=> Bedarf 13.320 m²)

  

Glücksburger Str.
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Aufstellung der öffentlichen Kinderspiel- und Bolzflächen nach Ortsbeiratsbezirken
Ortsbeirat Flächengröße in m² 

(Spielplatz)
Kinderzahl (6-17 Jahre) 

am 31.12.2014
Flächengröße in m² 

(Bolzplatz)
Holtenau 479

Groenhoffweg 2.900
Geheimrat-Schultz-Weg 745
Eekbrook 2.800 1.250
Lindenweg 630
Schusterkrug 1.800
Skateanlage Holtenau
Grundschule Holtenau

Summe 8.875 (=>Bedarf 4.311 m²) 1.250

Pries / Friedrichsort 1.007
Bachweg/Händelweg 1.800
Hohenleuchte/O.-Enking-Straße 12.450 1.400
Achterwurth 1.343 900
Möhrkestraße 1.963
Stromeyerallee 3.500
Dieselweg 1.045
Skateanlage IGF
IGF-Friedrichsort
Fritz-Reuter-Schule

Summe 22.101 (=> Bedarf 9.063 m²) 2.300

Schilksee 377
Alter Kirchweg 600
Peerkoppel 950
Olympiazentrum / Am Strand 300
Grüner Berg 17.000 3.200
Seeadlerweg 720
Grundschule Schilksee

Summe 19.570 (=> Bedarf 3.393 m²) 3.200

Elmschenhagen / Kroog 2.037
Egerstraße 2.650 2.700
Krooger Kamp II / Lechweg 390
Krooger Kamp III / Innweg 600 1.425
Sonthofener Straße 5.000
Eisvogelweg 1.768
Fliederweg 8.483
Sprosserpfad 1.836
Großer Kamp 408
Tauernweg 850 800
Bregenzer Weg / Weinberg 7.000 1.000
BMX-Bahn Allgäuer Straße
Hermann-Löns-Schule (Spielhof)
Matthias-Claudius-Schule
Lilli-Martius-Schule
Schulzentrum Elmschenhagen

Summe 23.985 (=> Bedarf 18.333 m²) 10.925
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Ortsbeirat Flächengröße in m² 
(Spielplatz)

Kinderzahl (6-17 Jahre) 
am 31.12.2014

Flächengröße in m² 
(Bolzplatz)

Ellerbek / Wellingdorf 1.312
Sohststraße/Ballastberg 404
Kieler Kuhle 1.378
Radsredder 900
Schreyweg 5.200
Wischhofstraße 1.682 1.400
Wehdenweg 525
Schwanenseepark/W.Busch-Platz 7.300
Volkspark 3.000
Schwanenseeplatz 1.125
Stadtrat-Hahn-Park 1.000
Spielpunkt Tilsiter Platz
Theodor-Storm-Gemeinschaftsschule
Ellerbeker Schule
Gerhart-Hauptmann-Schule

Summe 22.614 (=> Bedarf 11.808 m²) 1.400

Neumühlen-Dietrichsdorf / 
Oppendorf

1.300

Albert-Schweitzer-Weg 1.200
Groß-Ebbenkamp 3.500
Probsteier Platz 2.165
Masurenring 800
Alfons-Huysmans-Ring 1.575
Ostanger 580
Kiebitzbek 615
Adolf-Reichwein-Schule
Toni-Jensen-Schule
Andreas-Gayk-Schule

Summe 6.135 (=> Bedarf 11.700 m²) 4.300

Wellsee / Kronsburg / Rönne 637
Elisabeth-von-Thadden-Str. 100
Jugendplatz Wellsee 2.700
Kreisauer Ring 1.200
Spitze Eiche 2.700
Schlesierweg/Buschkoppel 1.400
Segeberger Landstraße 1.300
Tresckowweg 1.500
Kreisauer Ring (5. Bauabsch.) 499
Hopfenlandsberg 1.280
Grundschule Wellsee
Grundschule Kronsburg

Summe 12.579 (=> Bedarf 5.733 m²) 0

Meimersdorf / Moorsee 1.007
Langkoppel 3.600
Igelpfad 600
Kieler Weg 800
Johanna-Mestorf-Schule

Summe 4.200 (=> Bedarf 9.063 m²) 800
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Ortsbeirat Flächengröße in m² 
(Spielplatz)

Kinderzahl (6-17 Jahre) 
am 31.12.2014

Flächengröße in m² 
(Bolzplatz)

Suchsdorf 1.261
Fehmarnwinkel 3.430
Sukoring 855
Wippen 2.043
Birkenweg 3.087
Nienbrügger Weg 8.700
Holmredder/Wetterbek 1.000
Rethbruch 3.200
Feuerbachstraße 920
Hänelstraße 3.000 3.880
Klausbrooker Weg 500
Meyerhofstraße / Mangoldstraße 700
Radbruchstraße 890
Schückingstraße 379
Quartierspark 1.000
Rotenbek 812
Spielpunkt Suchsdorfer Kreisel
Grundschule Suchsdorf

Summe 28.473 (=> Bedarf 11.349 m²) 5.923

Mettenhof 3.008
Lofotenweg 2.621
Nansenpfad 2.100
Turkuring 400
Wikingerbummel (4 Plätze) 6.991
Sibeliusweg 1.000
Drammenweg 1.530
Kopenhagener Allee 1.000
Roskilder Weg 2.894
Astrid-Lindgren-Weg 2.621
Freizeittrasse Mettenhof, Bergenring 2.750
Freizeit- und Bewegungspark 6.125
Skateanlage Mettenhof
Max-Tau-Schule
Schulen am Göteborgring
Schule am Heidenberger Teich

Summe 25.608 (=> Bedarf 27.072 m²) 4.424

Schreventeich / Hasseldieksdamm 974

Am Wohld 700 1.000
Eichhofstraße 600
Sedanstraße / Dehnckestraße 3.670
Geibelplatz 625 500
Gutenbergstr. (Betreuter Spielpl.) 5.000
Hasselrade 1.137
Im Waldwinkel 1.600
Körnerstraße 626
Wörthstraße 832
Chemnitzstr. 432
Schrevenpark 1.170
Friedrich-Junge-Schulen
Gutenbergschule
Humboldtschule
Gorch-Fock-Schulen

Summe 16.392 (=> Bedarf 8.766 m²) 1.500
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Ortsbeirat Flächengröße in m² 
(Spielplatz)

Kinderzahl (6-17 Jahre) 
am 31.12.2014

Flächengröße in m² 
(Bolzplatz

Russee / Hammer / Demühlen 881
Havelzeile 1.300
Käthe-Kollwitz-Pfad 1.050
Moorblek 500
Redderkamp / Quarnbeker Weg 2.000
Steglitzer Weg 450 800
Zehlendorfer Straße 3.500 1.000
Rendsburger Landstraße 387 500 800
Russeer Gehege 1.000
Russeer Forst 877
Wilmersdorfer Str. 700
Uwe-Jens-Lornsen-Schule
Grundschule Russee

Summe 11.877 (=> Bedarf 7.929m²) 2.600

Gaarden 2.348
Kieler Straße 10 2.605
Sandkrug 416
Kieler Straße 50 838
Georg-Pfingsten-Straße 1.000
Kirchenweg (Hotzenplotz) 1.948
Norddeutsche Str. / Elisabethstr. 2.400
Heischplatz / Sörensenstr. 2.800 800
Oldesloer Platz 800
Heinrich-Zille-Platz 3.300
Hofstr./Mühlenteich 489
Hohwachter Weg 750
Schwarzlandwiese 450
Jugendpark 3.500
Spielpunkt Vinetaplatz
Hans-Geiger-Gymnasium
Fröbelschule/Gemeinschaftsschule 
am Brook
H.-C.-Andersen-Schule
Fridtjof-Nansen-Schule

Summe 18.896 (=> Bedarf 21.132 m²) 3.200

Mitte 1.087
Jägersberg 800
Teich-/Mittelstraße 625
Blocksberg 730
Waisenhofstr. 1.300
Hopfenstraße 1.200
Schaßstr./Herzog-Friedrich-Str. 690
Calvinstraße 1.500
Fockstraße 1.958
Kastanienstraße/Michelsenstr. 1.102
Lantziusstraße 743
Saarbrückenstraße/Südfriedhof 400
Schützenpark 2.064
Moorteichwiese 2.000
Sandkiste Holstenstraße
Klaus-Groth-Schule
Max-Planck-Schule
Käthe-Kollwitz-Schule
RBZ Soziales, Ernährung, Bau

Summe 15.112 (=> Bedarf 9.783 m²)
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Ortsbeirat Flächengröße in m² 
(Spielplatz)

Kinderzahl (6-17 Jahre) 
am 31.12.2014

Flächengröße in m² 
(Bolzplatz)

Hassee/Vieburg 1.383
Hedenholz 3.250
Kolonnenweg/Elandsberg 1.022
Schönwohlder Str./Kolonnenweg 1.644
Wassilystraße 3.600 3.400
Streitkamp 3.000 1.532
Rendsburger Landstr. 151 750
Wulfsbrook 5.844 3.225
Holunderbusch 1.506
Postillionweg 2.145
Stormarnstraße 770 700
Skateanlage TSV Russee
Theodor-Heuss-Schule
IGS Hassee

Summe 21.137 (=> Bedarf 12.447 m²) 11.251

Ravensberg/Brunswik/ 
Düsternbrook

1.854

Blücherplatz 2.187
Düvelsbeker Weg 2.024
Feldstraße/Katholikenwiese 600 4.000
Niemannsweg 1.300
Bremerstraße/Brauereiviertel 2.000
Ravensberg I (am Tennisplatz) 720
Ravensberg II (am Wasserturm) 3.960 3.025
Düppelstraße/Forstweg 2.650
Düsternbrooker Gehölz 1.260
Weserfahrt 432
Krausstraße 3.848
Waitzstraße 1.046
Gerhardstraße/Adolfstraße 3.172
Spielpunkt a.d. Kiellinie
Goetheschule
Hardenbergschule
Reventlouschule
Gelehrtenschule
Ricarda-Huch-Schule

Summe 25.199 (=> Bedarf 16.686 m²) 7.025

Steenbek/Projensdorf 439
Bremannsrade 1.219
Charles-Ross-Ring 4.172 2.130
Tannenberg (am Schützenheim) 1.400 1.100
Alte Gärtnerei 1.560
Ernst-Barlach-Gymnasium

Summe 8.351 (=> Bedarf 3.951 m²) 3.230
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Ortsbeirat Flächengröße in m² 
(Spielplatz)

Kinderzahl (6-17 Jahre) 
am 31.03.2014

Flächengröße in m² 
(Bolzplatz)

Wik 707
Glücksburger Straße 2.347
Knivsberg 240
Schulredder 3.815 2.215
Alte Brotfabrik 1.400
Danckwerthstraße/Mercatorstr. 2.200
Hebbelschule
Schule am Sonderburger Platz
Timm-Kröger-Schule

Summe 10.002 (=> Bedarf 6.363 m²) 2.215

Kinder gesamt 21.020
Gesamtsumme Fläche 301.106 (=> Bedarf 189.180 m²) 131.086

Anmerkung: Die Kinderzahlen für die Ortsbeiratsbezirke weichen manchmal von den Zahlen ab, die für
die Stadtteile benannt sind (auch bei vorhandener Namensgleichheit), da diese Gebiete nicht völlig 
deckungsgleich sind. So ergeben sich auch teilweise abweichende rechnerische Spielplatzbedarfe.
Spielplätze, die im Rahmen einer ehrenamtlichen Spielplatzpatenschaft betreut werden:

1.  Bregrenzer Weg 35. Postillionweg
2.  Kieler Str. 10 36. Rotenbek
3.  Holmredder 37. Hofpenstr.
4.  Hopfenlandsberg 38. Schulredder - Bolzplatz
5.  Lindenweg 39. Brauereiviertel
6.  Russeer Forst 40. Kolonnenweg
7.  Calvinstraße 41.Schulredder
8.  Tannenberg 42.Lantziusstr. 
9.  Ravensberg - am Tennisplatz 43. Bolzplatz Streitkamp
10. Nienbrügger Weg 44. Düvelsbeker Weg
11. Großer Kamp 45. Feuerbachstr. 
12. Alfons-Huysmanns-Ring 46. Wörthstr. 
13. Alter Kirchweg 47. Seeadlerweg 
14. Stolzeweg - Bolzplatz 48. Kieler Str. 50
15. Wellsee Jugendplatz 49. Geibelplatz 
16. Volkspark 50.  Gutenbergstr. 
17. Jugendpark Gaarden - Beachvolleyballfläche 51. Schrevenpark 
18. Skateanlage Mettenhof 52.  Schaßstr. -Herzog-Friedrich-Str.
19. Schwanenseepark 53. Möhrkestr. 
20. Wikingerbummel - Vaasastr. 54. Krausstr. 
21. Egerstr. 55. Hotzenplotz 
22. Sedanstr. 56. Kieler Kuhle
23. Skateanlage Wik 57. Kastanienstr. 
24. Eisvogelweg 58. Charles-Roß-Ring 
25. Mittelstraße - Teichstraße 59. Heidenberger Teich- BMX-Bahn
26. Glücksburger Str. 60. Waitzstr. 
27. Jugendpark Gaarden 61. Wulfsbrook
28. Tauernweg 62. Hedenholz
29. Schwarzlandwiese 63. Russeer Gehege 

33. Holunderbusch
34. Olympiazentrum - Am Strand

30. Heinrich-Zille-Platz 64. Knivsberg
31. Körnerstraße
32. Schreyweg

Seite xx
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Wik

Pries

Suchsdorf

Hassee

Rönne

Holtenau

Wellsee

Moorsee

Meimersdorf

Schilksee

Russee

Elmschenhagen

WellingdorfEllerbek
Mettenhof

Südfriedhof

Ravensberg

Gaarden-Süd und Kronsburg

Friedrichsort

Gaarden-Ost

Hasseldieksdamm

Schreventeich

Neumühlen-Dietrichsdorf
Düsternbrook

Blücherplatz

Brunswik

Vorstadt

Altstadt
Damperhof

Exerzierplatz
Neumühlen-Dietrichsdorf

Spielplatzverteilung
in den Stadtteilen
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Achterwurth 44, 46
Albert-Schweitzer Weg 40, 42
Alfons-Huysmans-Ring 40, 43
Allgäuer Straße 12
Alte Brotfabrik 76, 78
Alte Gärtnerei 76, 79
Alter Kirchweg 56, 58
Am Wohld 22, 24
Astrid-Lindgren-Weg 32, 35
Bachweg/Händelweg 44, 46
Birkenweg 63, 65
Blocksberg 36, 38
Blücherplatz 47, 49
Bregrenzer Weg/Weinberg 9, 12
Bremannsrade 76, 79
Bremerstraße/Brauereiviertel 47, 49
Calvinstraße 36, 39
Charles-Ross-Ring 76, 79
Chemnitzstraße 59, 62
Danckwerthstraße/Mercartorstraße 76, 78
Dieselweg 44, 46
Drammenweg 32, 34
Düppelstraße/Forstweg 47, 50
Düsternbrooker Gehölz 47, 50
Düsternbrooker Weg/Kiellinie Spielpunkt 47
Düvelsbeker Weg 47, 49 
Eekbrook 25, 27
Egerstraße 9, 11
Eichhofstraße 59, 61
Eisvogelweg 9, 11
Elisabeth-von-Thadden-Str. 72, 75 
Fehmarnwinkel 63, 65
Feldstraße/Katholikenwiese 47, 49
Feuerbachstraße 63, 66
Fliederweg 9, 12
Fockstraße 36, 39
Freizeit- und Bewegungspark Mettenhof 32, 35
Freizeittrasse Mettenof 32, 35
Geheimrat-Schultz-Weg 25, 27
Geibelplatz 59, 61
Georg-Pfingsten-Straße 13, 15
Gerhardstraße/Adolfstraße 47, 51
Glücksburger Straße 76, 78
Groenhoffweg 25, 27
Groß-Ebbenkamp 40, 42
Großer Kamp 9, 12
Grüner Berg 56, 58
Gutenbergstraße 59, 61

Alphabetische Auflistung der Spielplätze
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Hänelstraße 63, 66
Hasselrade 22, 24
Havelzeile 52, 54
Hedenholz 18, 20
Heinrich-Zille-Platz 13, 16
Heischstraße 16
Hofstr./Mühlenteich 13, 16
Hohenleuchte/O.-Enking-Straße 44, 46
Holstenstraße Spielpunkt Sandkiste 36
Holmredder/Wetterbek 63, 66
Holunderbusch 18, 21
Hopfenlandsberg 28, 30, 31
Hopfenstraße 36, 38
Howachter Weg 13, 17
Igelpfad 28, 31
Im Waldwinkel 22, 24
Jägersberg 36, 38
Johannisburger Straße
Jugendpark Gaarden 13, 17
Jugendplatz Wellsee 72, 74
Kastanienstr./Michelsenstr. 36, 39
Käthe-Kollwitz-Pfad 52, 54
Kiebitzeck 40
Kieler Kuhle 68, 70
Kieler Str. 10 13, 15
Kieler Str. 50 13, 15
Kieler Weg 28, 31
Kirchenweg (Hotzenplotz) 13, 15
Klausbrooker Weg 63, 66
Knivsberg 76, 78
Kolonnenweg/Elandsberg 18, 20
Kopenhagener Allee 32, 35
Körnerstraße 59, 62
Krausstraße 47, 51
Kreisauer Ring  72, 74
Kreisauer Ring /am Schulweg 72, 75
Krooger Kamp II - Lechweg 9, 11
Krooger Kamp III - Innweg 9, 11
Langkoppel 28, 31
Lantziusstr. 36, 39
Lindenweg 25, 27
Lofotenweg 32, 34
Masurenring 40, 42
Meyerhofstr./Mangoldstr. 63, 67
Möhrkestraße 44, 46
Moorblek 52, 54
Moorteichwiese 36, 39
Nansenpfad 32, 34
Niemannsweg 47, 49
Nienbrügger Weg 63, 65
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Norddeutsche Straße/Elisabethstraße 13, 16
Oldesloer Platz 13, 16
Olympiazentrum/Am Strand 56, 58
Ostanger 40, 43
Peerkoppel 56, 58
Postillionweg 18, 21
Probsteier Platz 40, 42
Quartierspark 63, 67
Radbruchstraße 63, 67
Radsredder 68, 70
Ravensberg I (am Tennisplatz) 47, 50
Ravensberg II (am Wasserturm) 47, 50
Redderkamp/Quarnbeker Weg 52, 54
Rendsburger Landstr. 151 18, 20
Rendsburger Landstr. 387 52, 55
Rethbruch 63, 66
Roskilder Weg 32, 35
Rotenbek 63, 67
Russeer Forst 52, 55
Russeer Gehege 52
Saarbrückenstraße 36, 39
Sandkrug 13, 15
Schaßstr./Herzog-Friedrich-Str. 36, 38
Schlesierweg/Buschkoppel 72, 74
Schönwohlder Str./Kolonnenweg 18, 20
Schrevenpark 59, 62
Schreyweg 68, 70
Schückingstraße 63, 67
Schulredder 76, 78
Schusterkrug 25, 27
Schützenpark a. B. 36, 39
Schwanenseepark 6, 8
Schwanenseeplatz 68, 71
Schwarzlandwiese 13, 17
Sedanstraße 59, 61
Seeadlerweg 56, 58
Segeberger Landstraße 72, 75
Sibeliusweg/Wikingerbummel 32, 34
Skateanlage Mettenhof 32
Skateanlage TSV Russee 18, 21
Sohststraße/Ballastberg 68, 70
Sonthofener Str. 9, 11
Sörensenstraße/Heischplatz 13
Spitze Eiche/ Olbrichtsweg 72, 74
Sprosserpfad 9, 12
Stadtrat-Hahn-Park 68, 71
Steglitzer Weg 52, 55
Stormarnstraße 18, 21
Streitkamp 18, 20
Stromeyerallee 44, 46
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Suchsdorfer Kreisel Spielpunkt 67
Sukoring 63, 65
Tannenberg 76, 79
Tauernweg 9, 12
Teich-/Mittelstraße 36, 38
Tilsiter Platz Spielpunkt 68
Treschkowweg 72, 75
Turkuring 32, 34
Vineta Platz Spielpunkt 17
Volkspark 6, 8
Waisenhofstraße 36, 38
Waitzstraße/Kirche 47, 51
Wassilystraße 18, 20
Wehdenweg 68, 71
Weserfahrt 47, 50
Wikingerbummel 32, 34
Wilmersdorfer Str. 52, 55
Wippen 63, 65
Wischhofstraße 68, 70, 71
Wörthstraße 59, 62
Wulfsbrook 18, 21
Zehlendorfer Str. 52, 55
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